



Administración Nacional de Educación Pública
Consejo Directivo Central
PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Montevideo, 11 de setiembre de 2017.-

CIRCULAR Nº 1
LICITACIÓN ABREVIADA Nº 475/17
REACONDICIONAMIENTO ELECTRICO ESCUELA 80 PASO DE LOS TOROS

ADENDA

Se **posterga** la apertura de la Licitación para el día **14/09/17**, a las **11:00 horas, apertura electrónica** a través del portal de Compras Estatales:

<https://www.comprasestatales.gub.uy/consultas/>

Recordamos que no se recibirán ofertas entregadas en el Proyecto, o enviadas por fax o mail.

ACLARACIONES

1. **Pregunta-** En los planos de iluminación (IE 03), en las aulas y otros espacios, está dibujado una distribución de las luminarias como sobre una estructura que une a todas ellas, esto es así, se plantea algún tipo de estructura que una a las luminarias?
Respuesta: Sí, estructura con tubulares de aluminio. Se adjunta detalle(Lámina DE -07)
2. **Pregunta** - Respecto de las luminarias sugeridas existen algunos modelos que no se disponen en plaza, el proveedor Fivisa no importa los modelos Led tipo Bertina y Led tipo Germana, existiendo para este último un Led de 4 lámparas con el doble de potencia. Que se hace al respecto?
Respuesta: Led Bertina ya se han colocado en otras escuelas, igualmente lo que se solicita es tipo Betina o superior calidad; Led tipo Germana o superior calidad se admitirá de 4 lámparas.
3. **Pregunta** - No se especifica la ubicación de la Descarga a Tierra, donde se ubicará?
Respuesta: Se adjunta plano con ubicación (Lámina LE -02)
4. **Pregunta-** En planilla de Rubrado no existe ítem para tableros, siendo que se pide el cambio de varios y la renovación del Tablero General, se agregan los ítems correspondientes? Por separado o todos en un mismo ítem?
Respuesta: Se agrega ítem (todos en el mismo ítem)
5. **Pregunta** - Se agrega ítem para suministro de Provisorios de obra?



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY ANEP/BIRF

Respuesta: Sí

6. **Pregunta.-** En planos de potencia marca en perímetro a realizar obra: Da Metal 100 x 50, en la memoria no lo especifica. como sería el detalle de bandeja?

Respuesta: Sí bandeja

7. **Pregunta** - Si la pregunta anterior es afirmativa, es calada o ciega? Va con tapa? Va horizontal sobre pared debajo de cielorraso como ducto de PVC de baja?

Respuesta: Sin tapa, calado y la altura está indicada en planos

8. **Pregunta** - Los tableros secundarios al ser pequeños pueden ser de PVC?

Respuesta: No

9. **Pregunta** - En el sector cocina-comedor las canalizaciones van embutidas y que debemos como es correcto reparar revoques grueso, fino y pintura. Dado que toda la albañilería del sector está en un mal estado general se puede canalizar exterior como lo demás para hacer el menos daños posible a la infraestructura ya afectada.

Respuesta: No

10. **Pregunta** - Pararrayos. Se pide que se chequeo de mismo y funcionalidad. Si después de hacer chequeo da un resultado negativo que pasos seguimos para el presente presupuesto? Se cotiza chequeo y se deja como esta o se debe proveer ya en el costo la reposición del mismo?

Respuesta: No se cotiza costo de la reposición

11. **Pregunta** - Según la simbología, a los puestos indicados en los planos les corresponde 1 toma shucko, esto es así? A cada puesto le corresponde sólo un tomacorriente shucko?

Respuesta: Sí

12. **Pregunta** - Se debe cotizar algún componente de la instalación telefónica?

Respuesta: No

13. **Pregunta** - Deduzco que el símbolo indicado como AP en el plano correspondiente a tensiones débiles indica un accesspoint, es así?

Respuesta: Sí

Información brindada por el Componente Planta Física

Componente Adquisiciones